

**Arbetsmarknadsdepartementet****Utförande och redovisning av uppdraget**

---

**Bakgrund**

Den 16 februari 2012 beslutade regeringen skrivelsen En samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 2012–2032 (skr. 2011/12:56). Den tjugoåriga strategin görs inom ramen för den minoritetspolitiska strategin och ska ses som en förstärkning av minoritetspolitiken. Det övergripande målet är att den rom som fyller 20 år 2032 ska ha likvärdiga möjligheter i livet som den som är icke-rom. De då tjugoåriga romernas rättigheter bör tas till vara inom ordinarie strukturer och verksamhetsområden i lika hög grad som rättigheterna för tjugoåringarna i den övriga befolkningen.

Regeringen har i skrivelsen angett att insatserna inom ramen för den tjugoåriga strategin inledningsvis kommer att koncentreras till ett antal kommuner i en pilotverksamhet och att de statliga insatserna särskilt fokuserar på områdena utbildning och arbete. Arbete tas särskilt upp som ett centralt åtgärdsområde för att bryta romers utanförskap. Det anges att romers möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden måste förbättras och särskilt unga romers möjligheter. Den känsliga övergångsfasen från utbildning till arbetsliv bör därför särskilt uppmärksammas.

Uppgifter om sysselsättningsgraden bland romer är mycket osäkra, men indikationer från olika studier tyder på att den ofta är låg. Några av orsakerna är låg utbildningsnivå, fördomar, diskriminering samt ömsesidig misstro mellan romer och icke-romer. Sämre tillgång till informella nätverk genom vilka många jobb tillsätts kan också vara en försvårande omständighet. En arbetsmetod som har visat sig vara lyckosam i att stödja romer att få jobb har varit användandet av s.k. brobyggare. Det är personer med romsk språk- och kulturkompetens

som har använts för underlätta kommunikationen mellan romer och icke-romer. Metoden har använts i t.ex. Spanien.

Regeringen anser att ett systematiskt arbete för att stödja romers etablering på arbetsmarknaden bör påbörjas i samråd med romer i de kommuner som deltar i pilotverksamheten. Arbetsförmedlingen ska enligt förordningen (2007:1030) med instruktion för Arbetsförmedlingen prioritera dem som befinner sig långt från arbetsmarknaden och bidra till att stadigvarande öka sysselsättningen på lång sikt.

Länsstyrelsen i Stockholms län har den 29 mars 2012 fått i uppdrag att samordna och följa pilotverksamheten (A2012/1193/DISK).

### **Närmare om uppdraget**

Arbetsförmedlingen ska bl.a. utföra följande.

Arbetsförmedlingen ska utifrån lokala förutsättningar i pilotverksamheten sprida information och kunskap bland romer om den service och det stöd som Arbetsförmedlingen kan erbjuda och se till att enskilda arbetssökande hos förmedlingen ges den hjälp de behöver. För uppdragets genomförande ska samråd ske med kommunerna i pilotverksamheten och lokala romska företrädare och sakkunniga.

Arbetsförmedlingen ska fortlöpande pröva om erfarenheterna från pilotverksamheten kan tas till vara i myndighetens generella verksamhet när det gäller romer och andra grupper som står särskilt långt från arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingen ska även ta arbetet med pilotverksamheten som utgångspunkt för att säkerställa att det i myndigheten finns för verksamheten nödvändiga kunskaper om romer som nationell minoritet.

Arbetsförmedlingen ska årligen under 2013–2016 senast den 1 mars till Länsstyrelsen i Stockholms län, med kopia till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet), redovisa i en rapport vilka åtgärder som vidtagits med anledning av uppdraget, resultatet av dessa och en analys av vilka åtgärder som varit effektiva samt lämna förslag till eventuella ytterligare åtgärder.